
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   51Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO: O comando insculpido na Portaria n.º 1.441 da Secreta-
ria de Estado da Fazenda - SEFA, de 23 de Setembro de 2019, publicada no 
DOE/PA de 24.09.2019, a qual estabelece os procedimentos a serem ob-
servados pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual para 
acessar os serviços disponibilizados no site do Portal de Serviços da SEFA;
CONSIDERANDO: a necessidade de acesso ao Portal de Serviços da Secre-
taria de Estado da Fazenda - SEFA, com o fim de consultar pagamentos e 
realizar solicitação de inscrição em Dívida Ativa, tratando-se de processos 
administrativos desta Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, em 
conformidade com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993, e a Lei 
Estadual n° 8.972, de 13 de Janeiro de 2020;
RESOLVE: Designar o servidor LAURECIO SILVINO COUTO DA ROCHA, Ma-
tricula Funcional: 58980/1, para atuar como representante junto ao Portal 
de Serviços da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, pelo período de 06 
(seis) meses, a contar da da data de ativação do acesso.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 849825
Portaria n.º 097/2022 - GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 011/2022-SEGUP/FESPDS/
PA; celebrado com a empresa EBTS EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLO-
GIAS E SISTEMAS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.506.271/0001-
77, oriundos do Processo nº 2022/, através do FUNDO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrente da adesão a ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 002/2022, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
001/2021- SEGUP/PA. , cujo o objeto é a aquisição de STAND VIRTUAL 
DE TIRO (UNIDADE MÓVEL DE TREINAMENTO VIRTUAL DE TIRO POLI-
CIAL),para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo 
de Referência - TR/SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Ad-
ministrativo Nº011/2022-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo relacionados:
- CEL QOPM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS , Matrícula Funcio-
nal: 5420628-1, - Presidente;
-TEN CEL QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS , Matrícula 
Funcional 54185285-1, - Membro;
- CAP QOAPM RR MARCELO BORBA MAIA, Matrícula Funcional 5418682 - Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 06 de setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 849468

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1637/2022-SAGA Belém, 05 de setembro de 2022 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo n° 93650
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora ROSA 
MARIA PIRES GOMES, MF nº 3152707/1, Assistente Administrativo, no pe-
ríodo de 26/07/2022 a 24/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 849292

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1639/2022-SAGA Belém, 06 de setembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1391/2022-SAGA de 25.07.2022, publicada 
no DOE nº 35.058 de 27.07.2022, que concedeu férias à servidora RO-
SEANE CAMPOS LEAL, Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, 
MF 5730236/3, 2020/2021, no período de 01.09.2022 a 30.09.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, 
Gerente de Comunicação Crítica, MF: 51855572/7, para responder pelo cargo 
de Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, no referido período
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 849577

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1578/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CEL PM ELEXANDRE MASCARENHAS DOS SAN-
TOS, MF: 5420628-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SAN-
TOS, MF: 5420628-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1579/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/1113341
LEIA-SE: PROCESSO: 2022/1114457
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1580/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PERÍODO: 12 à 15.09.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 12 à 15.08.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1581/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PERÍODO: 26 à 27.09.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 26 à 27.08.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1582/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/1121249
LEIA-SE: PROCESSO: 2022/1119598
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES, MF: 5406846-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, MF: 5406846-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1585/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PERÍODO: 12 à 15.09.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 12 à 15.08.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1587/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PERÍODO: 05 à 15.09.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 06 à 16.09.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1589/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PERÍODO: 06 à 16.09.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 05 à 11.09.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1592/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/1119640
LEIA-SE: PROCESSO: 2022/1089004
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1597/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SGT BM FRANCISCO FRREIRA CRUZ, MF: 5610257-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ, MF: 5610257-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1598/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/1112169
LEIA-SE: PROCESSO: 2022/1126352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1599/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.034, publicada em 05.07.2022
ONDE LÊ: DESTINO (S): SLINÓPOLIS/PA
LEIA-SE: DESTINO (S): SALINÓPOLIS/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1600/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/1127054
LEIA-SE: PROCESSO: 2022/1127078
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1615/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/1124652
LEIA-SE: PROCESSO: 2022/1126268
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1616/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.106, publicada em 06.09.2022
ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/1124652
LEIA-SE: PROCESSO: 2022/1122152
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 849657
ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 34.990 DE 01/06/2022 
(Protocolo: 806633)
Onde se lê: O valor Global do presente contrato é de R$ 969.513,87 (novecen-
tos e sessenta e nove mil, quinhentos e treze reais e oitenta e sete centavos)
Leia-se: O valor Global do presente contrato é de R$ 969.513,88 (novecentos 
e sessenta e nove mil, quinhentos e treze reais e oitenta e oito centavos)

Protocolo: 849483

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2022-SEGUP/PA
Processo nº 2021/1422742
Exercício: 2022
Origem: Pregão eletrônico nº 012/2020-SEGUP/PA
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o créscimo de 22,579% 
sob o valor global do contrato, correspondente ao valor de R$ 540.600,00 
(quinhentos e quarenta mil e seiscentos reais), passando o valor atual glo-
bal de R$ 2.394.260,00 (dois milhões, trezentos e noventa e quatro mil e 


